شادروان دکتر ذبیح الله صفا، استاد ممتاز دانشگاه تهران، یکی از برجسته ترین شخصیت های ادبیات فارسی بود که بیش از نیمه قرن در صحنه درس و تدریس، تحقیق و پژوهش، ترجمه و تاریخ نویسی خدمات پرارزشی را انجام داد. او در ۱۴ اردیبهشت ۱۲۹۰ هـ ش (۷ مه ۱۹۱۱ م) در شهر کوچک شهمیرزاد از سمنان چشم به جهان گشود. پدرش سید علی اصغر صفا که از لحاظ پیشه تاجر بود، زندگانی خوشحال بسر می برد. آغاز تحصیلات مقدماتی اش به شیوه متداول آن روزگار شد. پدر و مادرش ذوق و شوق او را در نظر داشته برای تحصیلات به تهران فرستادند. ذبیح الله صفا در سال ۱۳۱۲ هـ ش / ۱۹۳۳ م از دبیرستان دارالفنون دیپلم گرفت. سپس در سال ۱۳۱۵ هـ ش / ۱۹۳۶ م در ادبیات لیسانس گرفت. در سال ۱۳۲۱ هـ ش / ۱۹۴۳ م با ارائه پایان نامه خود در تاریخ حماسه سرایی ایران از دانشگاه تهران دکتری گرفت.

دکتر صفا در کودکی این قدر صلاحیت و استعداد داشت که وقتی که تحصیلات دبیرستانی را به پایان رسانید، به عنوان نویسنده و مترجم تنها

مجله ادبی آن زمان «مهر» و نیز به عنوان کمک سردبیر آن مجله خدمات ادبی را آغاز نمود. او در سال ۱۳۱۶ هـ ش/ ۱۹۳۷ م رسماً به سردبیری مجله «مهر» برگزیده شد. استاد صفا در سال ۱۳۲۱ هـ ش/ ۱۹۴۲ م به عنوان دانشیار و در سال ۱۳۲۷ هـ ش/ ۱۹۴۸ م به عنوان استاد کرسی تاریخ ادبیات ایران در دانشکده ادبیات ایران مقرر گردید. سپس او ریاست دانشکده علوم انسانی دانشگاه تهران را به عهده داشت. استاد صفا در سال ۱۳۴۷ هـ ش/ ۱۹۴۸ م از خود بازنشستگی گرفت. دانشگاه تهران خدمات ادبی و رتبه عالی ایشان در زمینه ادبیات را در نظر داشته ایشان را به عنوان استاد ممتاز مقرر نمود. علاوه بر این مسئولیتهای دیگر ادبی، آموزشی و افتخاری از قبیل عضو دانشگاه تهران، عضو شورای فرهنگ و هنر، دبیر کل شورای عالی فرهنگ و هنر، رئیس اداره دانش‌سراهای عالی مقدماتی در وزارت فرهنگ، رئیس اداره کل انتشارات و روابط دانشگاهی در دانشگاه تهران، دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران، عضو دائمی و معاون انستیتوت بین‌المللی تحقیقات در تاریخ و تمدن آسیای مرکزی و غیره به عهده داشت. در سال ۱۳۵۶ هـ ش/ ۱۹۷۷ م سرزمین ایران را ترک گفته در شهر کوچک «لوبک» در آلمان سکنی گزیده بود و در بهار ۱۳۷۸ هـ ش/ ژوئن ۱۹۹۹ م همانجا چشم بر جهان بست.

مقالات بی‌شمار از استاد صفا در مجله‌های ادبی در سراسر جهان چاپ گردیده. آثار استاد صفا عبارتند از:

۱. گاه شماری و جشنهای ملی ایران: (مجموعه مقالاتی که از سال ۱۳۱۰ هـ ش/ ۱۹۳۱ م به بعد در مجله‌های مهر، ایران امروز، ارتش و یغما چاپ شده بود) در سال ۱۳۵۵ هـ ش/ ۱۹۷۶ م به چاپ رسید.
۲. آموزشگاهها و آموزشها در ایران: از زمان قدیم تا عصر حاضر در سال ۱۳۵۴ هـ ش/ ۱۹۷۵ چاپ شد.
۳. حماسه‌سرایی در ایران: از قدیمترین عهد تاریخی تا قرن چهاردهم هجری مآخذی معتبر در شاهنامه‌شناسی و اسطوره‌پژوهی است، چندین مرتبه چاپ شده و یکی از مهمترین آثار استاد صفا است که اصلاً پایان‌نامه برای دکتری استاد صفا می‌باشد.
۴. دانشهای یونانی در شاهنشاهی ساسانی: تهران ۱۳۳۰ هـ ش/ ۱۹۵۱ م.
۵. تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی: تا اواسط قرن پنجم هجری.
۶. آیین سخن در معانی و بیان فارسی: چاپ اول ۱۳۳۱ هـ ش/ ۱۹۵۲ م.
۷. تاریخ ادبیات در ایران: این مهم‌ترین اثر استاد صفا است. استاد صفا وقتی که در دانشگاه تهران استاد تاریخ ادبیات فارسی بود، تألیف این کتاب را در سال ۱۳۳۲ هـ ش/ ۱۹۵۳ م آغاز کرد. از آن وقت تا آخر زندگانی اش این کار را ادامه داشته در پنج جلد و هشت کتاب را به چاپ رسانید. اگرچه قبل از استاد صفا و هم در زمان او محققین دیگر ایرانی و خارجی مانند ادوارد براون، هرمان اته، یان ریپکا، شبلی نعمانی، رضازاده شفق، صباح‌الدین عبدالرحمن و غیره به تدوین تاریخ ادبیات ایران پرداختند، ولی تاریخ ادبیات در ایران از استاد صفا

بسیار تحقیقی و مفصل است و مورد استفاده پژوهشگران قرار می‌گیرد. جلد اول این کتاب از آغاز عهد اسلامی تا دوره سلجوق در سال ۱۳۳۲ هـ ش / ۱۹۵۴ م به چاپ رسید. این جلد مشتمل بر ۷۰۴ ورق است. جلد اول در دو باب است.

جلد دوم از میانه قرن پنجم تا آغاز قرن هفتم هجری می‌باشد. این جلد در پنج فصل است و تعداد صفحات ۱۱۳۲ می‌باشد. جلد سوم تاریخ ادبیات در ایران از آغاز قرن هفتم هجری تا پایان قرن هشتم هجری می‌باشد. به سبب ضخامت (۱۴۶۷ ورق) در دو بخش منقسم شده است.

در سن نوزده سالگی یک قطعه «نالہ شعر» نوشت که در روزنامه «اقدام» و دومین به عنوان «رخسار مادر» چاپ شد. از آن وقت اشعار او به عنوانهای گوناگون در مجله‌های مختلف ایران و فرانسه به چاپ می‌رسید. آخرین نظم او به عنوان «درماندگان» است که در سال ۱۳۵۴ هـ ش/ ۱۹۷۵ م در پاریس چاپ شد و این جا فقط دو بیت از آن نقل می‌شود:

اسیران غم و رنج ملالیم گرفتاران گشت ماه و سالیم
بدین‌بی‌حاصلی از کس چه خواهیم بدین بیچارگی بر خود چه بالیم
پرفسور کبیر احمد جایسی از دانشگاه اسلامی علی‌گروه در کتاب خود به نام احوال و آثار دکتر ذبیح الله صفا (به زبان اردو) ضمن تذکر یک ملاقات با استاد صفا می‌نویسد: «استاد صفا زندگانی ادیباتی خود را به عنوان یک شاعر و داستان و رمان‌نویس آغاز نمودند.»

دکتر صفامیان دانشوران صف اول قرن بیستم میلادی به شمار می‌رود که بیشتر قسمت زندگانی ۸۸ ساله خود را در خدمت ادبیات گذرانده و در سال ۱۳۷۸ هـ ش/ ۱۹۹۹ م چشم بر جهان بست. استادان و دانشجویان در جهان از نوشته‌های پرارزشی او استفاده می‌کنند و این چشمه فیض برای نسل‌های آینده هم جاری و ساری خواهد ماند. هند افتخار دارد که

هم استادان و هم دانشجو و پژوهشگر درباره احوال و آثار ایشان کتابها نوشته و آثار ایشان را ترجمه کرده‌اند. پرفسور کبیر احمد جایسی کتابی به زبان اردو درباره احوال و آثار ایشان در سال ۱۳۶۱ ه.ش/ ۱۹۸۲ م نوشته به چاپ رسانید. سرکار خانم عندلیب زهرا کامون‌پوری تاریخ مختصر تحوّل نظم و نشر فارسی را به زبان اردو برگردانده در سال ۱۳۵۴ ه.ش/ ۱۹۷۵ م منتشر کرد. آقای محمد انظر نجمی دانشجوی دانشگاه دهلی رساله‌ای به عنوان «شرح حال و آثار دکتر ذبیح الله صفا» برای رساله پیش‌دکتری به زبان فارسی نوشته است و خیلی زحمت کشیده احوال و آثار استاد را مورد بررسی قرار گرفته است، پرفسور شریف حسین قاسمی کتاب تاریخ نشر فارسی را به اردو برگردانده.